

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|------------------------|---------------------|--------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 96.905.276,82 | 78.304.843,15 | 75.831.640,23 |
| Receita tributária | 6.193.690,00 | 4.369.612,66 | 4.002.089,60 |
| IPTU | 47.600,00 | 190.674,67 | 120.013,85 |
| ISS | 3.773.000,00 | 1.924.540,40 | 1.828.179,41 |
| ITBI | 362.800,00 | 148.541,36 | 83.122,35 |
| IRRF | 1.553.090,00 | 1.629.925,67 | 1.431.468,53 |
| Outras receitas tributárias | 457.200,00 | 475.930,56 | 539.305,46 |
| Receita de contribuições | 1.020.400,00 | 0,00 | 118.878,81 |
| Outras receitas de contribuição | 1.020.400,00 | 0,00 | 118.878,81 |
| Receita patrimonial líquida | 41.100,00 | 22.030,90 | 10.211,95 |
| Receita patrimonial | 459.200,00 | 501.213,25 | 1.160.466,22 |
| (-) Aplicações financeiras | 418.100,00 | 479.182,35 | 1.150.254,27 |
| Transferências correntes | 88.086.786,82 | 73.887.962,87 | 71.659.430,55 |
| Cota-parte do FPM | 24.857.300,00 | 19.668.552,70 | 20.360.515,99 |
| Cota-parte do ICMS | 9.499.800,00 | 10.039.293,27 | 7.881.003,67 |
| Cota-parte do IPVA | 719.800,00 | 436.714,36 | 397.321,92 |
| Convênios | 2.749.500,00 | 4.169.787,15 | 5.506.311,93 |
| Outras transferências correntes | 50.260.386,82 | 39.573.615,39 | 37.514.277,04 |
| Demais receitas correntes | 1.563.300,00 | 25.236,72 | 41.029,32 |
| Divida ativa | 1.390.800,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diversas receitas correntes | 172.500,00 | 25.236,72 | 41.029,32 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 15.179.923,18 | 1.803.836,25 | 2.244.925,52 |
| Operações de crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens (V) | 50.000,00 | 23.000,00 | 63.100,00 |
| Transferências de capital | 15.129.923,18 | 1.780.836,25 | 2.181.825,52 |
| Convênios | 14.612.523,18 | 1.780.836,25 | 2.181.825,52 |
| Outras transferências de capital | 517.400,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)= (II - III - IV - V) | 15.129.923,18 | 1.780.836,25 | 2.181.825,52 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)= (I + IV) | 112.035.200,00 | 80.085.679,40 | 78.013.465,75 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 96.462.348,55 | 74.147.473,92 | 70.648.719,86 | 74.147.473,92 | 70.648.719,86 |
| Pessoal e encargos sociais | 48.703.728,66 | 44.280.811,13 | 41.461.245,03 | 44.280.811,13 | 41.461.245,03 |
| Juros e encargos da dívida (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 47.758.619,89 | 29.866.662,79 | 29.187.474,83 | 29.866.662,79 | 29.187.474,83 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 96.462.348,55 | 74.147.473,92 | 70.648.719,86 | 74.147.473,92 | 70.648.719,86 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 15.070.951,45 | 6.527.626,70 | 7.254.203,39 | 6.527.626,70 | 7.254.203,39 |
| Investimentos | 14.670.951,45 | 6.315.209,32 | 7.128.213,44 | 6.315.209,32 | 7.128.213,44 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XIV) | 400.000,00 | 212.417,38 | 125.989,95 | 212.417,38 | 125.989,95 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 14.670.951,45 | 6.315.209,32 | 7.128.213,44 | 6.315.209,32 | 7.128.213,44 |
| Reserva de contingência (XVI) | 970.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva do RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 112.103.300,00 | 80.462.683,24 | 77.776.933,30 | 80.462.683,24 | 77.776.933,30 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -68.100,00 | - | - | -377.003,84 | 236.532,45 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 376.883,99 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ulianópolis - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2017 - HORA DA EMISSÃO: 13:22:56

Nota: (*) - Este relatório foi impresso sem considerar 'restos a pagar não processados'.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

NEUSA DE JESUS PINHEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

SERGIO ROBERTO RODRIGUES LIMA
CONTADOR CRC- 7025

JOVANE DA SILVA DA CUNHA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANTONIA LUCENA DE OLIVEIRA
CONTROLE INTERNO